brevitas ipsa brevitas et paupertas : non enim dixit, ut communiter dicere solemus, et ipse alibi dixit « Dies mei pauci finientur brevi; » sed : « Paupertas dierum meorum, » q. d. Eorum duratio tam pauca et brevis est, ut verius ipsamet paupertas et brevitas dici possit: eodem prorsus loquendi modo videmus Davidi non satis fuisse hominem appellare *vanum* et *inanem*, sed, ut omnia quæ dici poterant complectetur, vocasse illum ipsam *vanitatem*, Psalm. xxxviii, 6 : « Universa, inquit, vanitas omnis homo vivens, » qua dicendi pharsi significavit, in homine contineri omnium rerum vanarum et inanum vanitatem et inanitatem, hæc enim vis est nominum abstractorum, ut saepe D. Thomas eleganter docuit. Similiter ergo S. Job rem totam concludere volens, non satis illi fuit dies hominis vocare *paucos*, sed ipsammet *paupertatem* nuncupavit, ut indicaret illos omnium rerum, quæ parum durant, brevitatem et paupertatem complecti: quare orat ut paululum sese remittat et hostium acerbitas et dolorum atrocitas, ut dolorem suum juxta miserorum consuetudinem legitimo prosequatur planctu, ne id sibi ab irato atque offenso Domino negetur, quod miserorum dolori negari non solet: ut sibi ipsi, quando funebre officium ab aliis sperare non potest, brevi illo spatio, quod reliquum est vitæ, exsequias impendat. Quod autem Vulgatus translit ut *plangam*, in Hebræo est, *confortabo me*; Chaldæus reddit, *recolligam me*; Septuaginta vertunt, ἔασον με ἀναπάυσασθαι μηκόν, *sine me requiescere pusillum*. Id est, paululum recreer et confirmare, ita ut consolationi mihi sit plangere mala præterita, et lacrymas fundere, quas jam nimius dolor compressas tenet.

Vers. 21 21 et 22. ANTEQUAM VADAM, ET NON REVERTAR, AD TERRAM TENEBROSAM ET OPERTAM MORTIS CALIGINE: TERRAM MISERIAE ET TENEBRARUM: UBI UMBRA MORTIS ET NULLUS ORDO, SED SEMPERNUS HORROR INHABITAT.

In regione mortis omnia sunt plena confusione. — Poetice describit regionem mortis, quæ vulgi opinione tenebris, miseriis et horrore scandunt; neque ullus ibi ordo, cum neque ex æstate, neque ex censu, neque ex pietate, neque ex scientia, neque ex eloquentia, neque ex ullo certo capite citemur: ita Tirinus noster. Plurimi hec ad litteram de umbrosis mortuorum sepulcris dicta accipiunt, a quibus neque horror neque caligo abest; sed placet magis cum Sanctio nostro, ut proprie hic de inferni penitentia agatur, quo gravissimorum Patrum et interpretum inclinat sententia. Ac in primis S. Hieronymus: « Quod terram, inquit, inferorum descripsert nulli dubium est: nullus ordo ibi est vitæ; tenebrosa est procul dubio velut carcer, in quem peccatores et impii, qui lucem odio habuerunt, et tenebrarum filii contrudentur. Quæ terra caligine mortis opera est, ut clausi in nocte æterna nullam penitentiam lucem aliquando aspiciant. » Cum S. Hieronymo sentit S. Gregorius lib. IX Moral. cap. XLV et sequentibus, S. Thomas in II Exposit. S. Augus-

tinus in *Annot. in Job* penas intelligit æternas; et indicat quod verum est illud, *antequam vadam*, idem esse atque *ne vadam*: sic enim expōnit: « Vult requiescere *antequam eat* in penas æternas, ad hoc utique ut non eat: quemadmodum si dicamus alicui: Corrige te *antequam damneris*: non enim cum se correxerit damnabitur. » Per hanc itaque dicendi formulam, *antequam vadam*, etc., non significat sane se postea iturum, sed anteverit penitentiam, ne abeat; quam, *antequam abiret*, agere velle consilium fuit. Simili omnino sensu et loquendi ratione de S. Josepho et B. Virgine dicit Evangelista Matth. I, 18: « Antequam convenienter inventa est in utero habens de Spiritu Sancto, » quibus ex verbis non ducitur argumentum (ut *ibid.* bene probat S. Hieronymus) ut purissima Virgo et castissimus ejus sponsus postea convenerint; sed Scriptura quid factum non sit ostendit. Jam vero cum hoc plane casto Tartari timore bene concrēvit spes descensus ad limbum patrum, ubi candidissimam Christi lucem decreto tempore apparaturam firmius quam dici queat vir justissimus speravit. Cæterum hæc graphica est inferni descriptio, in qua notanda est quaterna tenebrarum repetitio, tenebres, caligo, umbra et horror: tenebrosa sane terra est sine ullo vel minimo lucis radio: quia ignis ille calorem habet et concremat, lucem non habet, nec radiat, nisi quoad personæ tristes, ac vultus illi tetrici, et nocti similes, ut ait S. Basilius, videantur. Merito igitur illam Job vocat « terram tenebrosam, et opertam mortis caligine. » Per *mortis caliginem* intelligit hoc loco D. Thomas originale peccatum, et cætera mala penæ ac culpæ, quæ ex ipso proveniunt. Cogita igitur locum peramplum, et hunc totum repletum tenebris et peccato: locus etenim ille totus est velut massa peccati eundem replens, ut quoquo te vertas non nisi peccatum videoas, blasphemias et maledictiones audias: nam ut in peccato miseri moriuntur, sic in eo miserrime perseverant.

TERRAM MISERIAE ET TENEBRARUM: UBI UMBRA MORTIS, ET NULLUS ORDO, SED SEMPERNUS HORROR INHABITAT. — Terram miseriae et tenebrarum; miseria quidem, inquit *ibid.* D. Thomas, quantum ad penas, quas ibi patiuntur damnati; tenebrarum vero, quantum ad earum principes qui ibi regnant: illa nimis proprie est terra miseriae, quam nulla sublevat misericordia; ibi edax flamma comburit, quos hic carnalis delectatio polluit, inquit Gregorius; terra tenebrarum, in qua ipsi principes tenebrarum dominantur. Ubi umbra mortis; D. Thomas, similitudo mortis; Albertus, agonia perpetua mortis; D. Gregorius, erit misericors mors sine morte: desiderabunt mortem, et mors fugiet ab eis: mors depascet eos, Psalm. XLVIII, 15. Et nullus ordo, quod per se solum potest infernum constituere: nam quid aliud proprie esse potest quam infernus locus, in quo nullus sit ordo? Non est ibi

Job prudenter sibi proprieatatem mortem prenitendo.

Quadruplices in inferno tenebræ.

Infernus locus miseriae.

Locus confusionalis.

ordo naturæ, quæ sine medio extremorum transitum non admittit, cap. xxiv, 19, ibi enim ab aquis nivium transeunt ad calorem nimium, id quod intensissimum auget dolorem, ex pugna scilicet extremorum, ut patet in manu gelidissima ad ignem admota: item ordo naturæ duo in eodem subjecto contraria in gradu intenso non admittit, sed ibi sunt multa contraria simul *Isai. lxiv*, 2: « Aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis: sic calor et frigus, labor et otium, desiderium et odium ejusdem rei quam desiderant. Locus confusionis et Babylonia, ubi nullus ordo charitatis, nullus ordo poenarum: ita enim, teste Gregorio, supplicia per Dei justitiam ordinata in mente damnatorum ordinata non sunt. Sed sempiternus horror inhabitat: si post millia millium annorum finem haberent poenæ, felix faustumque vobis esset, o damnati: poenæ vestræ non essent sempiternæ: si post millia millium ac millium annorum inciperent vel insensibiliter minui poenæ, felices adhuc forent; » sed sempiternus horror inhabitat: » quamdiu divina justitia perdurabit, tamdiu durabunt poenæ. « Justitia tua justitia in æternum » *Psalm. cxviii*. O æternum! o æternum! « Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante, et cum ardoribus sempiternis? » *Isai. xxxiii*, 14.

Locus
norroris
æterni.

Hoc igitur prudens sit consilium in hoc genere, ut ante mortem tempestive poenitendo delicta nostra expiemus in quo omnis mora dilatioque nimium periculosa est: nam multa hominum millia cunctando et differendo poenitentiam rem funditus perdiderunt. Et si laudem in antiqua memoria Fabii cunctatio illa consecuta est, valeat in bello, ut temeritati via intercludatur, verum jaceat in poenitentie castris et virtutum expeditione, in qua dictum aureum Alexandri Magni audiendum et sequendum est: qui potentissimus fortissimusque princeps cum rogaretur

quonam modo tam brevi temporis intervallo universum orbem domuisset: Μηδὲν ἀναβάλλομενος, nihil cunctando, inquit, nihil procrastinando. Hauserat dictum atque prudentiam forte a præstanti poeta Hesiodo, cuius in operibus illud est arcanæ sapientiæ præceptum, μὴ δὲ ἀναβάλλεσθαι εἰς τὸ ἄφρον, non differendum in crastinum. Denique nusquam est effatum illud verius quam in poenitentia et virtutum actionibus, quod Herous in Historia vates Lucanus lib. I, cecinit:

Semper nocuit differre paratis.

Hæc atque similia meditari oportet eos, qui sibi in vita atque morte consultum esse voluerint, ut non exspectent, donec caligine lumina obducantur, et sensuum vigor deficiat, et obsolescat usus rationis, sed occupent, et prope dicam experiantur illum statum priusquam eveniat: hoc qui sæpe in vita fecerit, multo erit in morte robustior ad sustinendam formidabilium rerum impressionem, et jucundum genus consolationis percipiet. Dictum est D. Cypriani *Epist. 52*, sane aureum, quod præstaret in omnium animis alte inscribi: « Nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non cogitavit esse moritum. » Est genus quoddam sapientiæ longe clarissimum, arsque una omnium excellentissima, bene mori: quæ subito atque uno die non discitur. De qua vere dici potest quod pronuntiat de bellica scientia Cassiodorus *Epist. 40*: « Ars bellandi si non præluditur, cum necessaria fuerit non habetur. » Est ergo mortis præmeditatio necessaria, de qua pulchre S. Leo serm. 5 *De Jejun. sept. mensis*: « Hæc sollicitissima meditatio debet esse sapientis, ut quoniam breves dies istius vitæ, et incerta sunt spatia, nunquam sit mors morituro improvisa, nec inordinatum incidat finem, qui se novit esse mortalem. »